
1. Przygotowanie książki  
 ze wspomnieniami o ks. Leonie 
Czas robi swoje. Wiele faktów oraz ich znaczenie zacie-
ra się w naszej pamięci. Komitet przygotowuje książkę 
ze wspomnieniami o ks. Leonie, które, mamy nadzieję, 
przypomną czytelnikom, jakie to były dzieła i jaka z nich 
płynie nauka dla pożytku współczesnych.

2. Pomnik-ławeczka 
Jednym z podjętych działań, jest przygotowanie  
koncepcji pomnika ks. Leona w naszym mieście. Wydaje 
się, że właściwą formą pomnika byłaby, ostatnio często 
spotykana w przestrzeni publicznej, forma ławeczki, która 
byłaby umiejscowiona w Ogrodzie Matki i Dziecka,  
w pobliżu kościoła. To teren, który z inicjatywy ks. Leona 
został uporządkowany w ramach działań społecznych  
i po przygotowaniu do zagospodaro-
wania przekazany władzom Miasta 
Podkowa Leśna. Inspiracją do tej  
formy jest prezentowana obok  
fotografia ks. Leona wykonana  
przez Piotra Wójcika, zamieszczona 
w Magazynie z 10 października  
1997 r. – kolorowym dodatku  
do Gazety Wyborczej.

3. 50-lecie Mszy Beatowej
W styczniu 1968 r. wykonanie Mszy Beatowej było wy-
darzeniem, którego echo przekroczyło granice Polski. 
Obecnie parafia przygotowuje się do powtórzenia tego 
wydarzenia – ufamy, że nastąpi to w kwietniu 2018 r. By-
łaby to również okazja do wspólnego spotkania wszyst-
kich osób grających w kolejnych składach Trapistów.

4. 40-lecie obozu Świetlików w Bóbrce nad Wisłokiem
Był to piąty z kolei obóz Świetlików i miał on dramatyczny 
przebieg ze względu na szykany ówczesnych władz.  
Zdecydowana i nieugięta postawa ks. Leona zaskoczy-
ła władze tak, że pod koniec obozu zaproponowano 
przenosiny do państwowego internatu. W końcu ku 
zupełnemu zaskoczeniu UB obóz został przeniesiony do 
klasztoru Franciszkanów. W pamięci wielu uczestników 
wyjazd zapisał się jako niezwykłe wydarzenie. Chcemy 
wspominać ten historyczny obóz z jego uczestnikami 
we wrześniu 2017 r. Planujemy też kolejną jubileuszową 
zbiórkę wszystkich Świetlików we wrześniu 2018 r. Więcej 
o obozie w Bóbrce obok. Jeśli ktoś posiada, dokumenty, 
wspomnienia lub inne pamiątki z tego czasu proszony 
jest o kontakt.

To tylko część z planowanych działań. Plan obchodów 
przygotowany przez Komitet nie jest jeszcze zamknięty. 
O następnych działaniach będziemy informowali miesz-
kańców w biuletynie miejskim i parafialnym oraz na 
stronie internetowej miasta i parafii. Jeśli ktoś ma jakiś 
pomysł uświetnienia jubileuszu, zapraszamy do współ-
pracy. Kontakt przez ks. proboszcza Wojciecha Osiala.

KOMUNIKAT NR 1

Podkowa Leśna stała się miejscem sławnym.  
To było miejsce znane w całej Polsce.  
Jak się mówiło Podkowa Leśna, to wiedziało 
się, co to jest. Ale chcę powiedzieć, że Podkowa 
Leśna stała się sławnym miejscem dzięki temu, 
że tu był proboszczem ks. Leon. 
ks. Kazimierz  Kalinowski, były proboszcz Parafii św. Zygmunta 
na warszawskich Bielanach w dniu pogrzebu, 28 lipca 2010 r. 

Komitetu Obchodów 100-lecia Urodzin  
ks. Leona Kantorskiego

sierpień 2017

W nadchodzącym 2018 roku w szczególny sposób 
pragniemy uczcić 100-lecie urodzin ks. Leona Kan-
torskiego. Ten Człowiek zmienił wizerunek naszego 
Miasta. Ocena ks. Kalinowskiego, była oceną osoby 
współczesnej, dziś wiemy już więcej, warto tę wie-
dzę utrwalić i przekazać innym.

Przedsięwzięcie uhonorowania 100-lecia urodzin 
ks. Leona odbywać się będzie przy współpracy 
dwóch ważnych podmiotów Parafii św. Krzysztofa 
oraz Miasta Ogrodu Podkowa Leśna, gdyż owoce 
pracy duszpasterskiej i nie tylko duszpasterskiej 
wykraczały daleko poza mury kościoła.

Z perspektywy kilku lat, jakie upłynęły od czasu 
pogrzebu księdza Leona, coraz lepiej widzimy,  
jak wielką był on osobowością, jak wiele dzieł  
|inicjował i w jak wielu uczestniczył.  
Ta różnorodność i mnogość aktywności  
księdza Leona wymaga, by jubileusz trwał dłużej  
i obejmował kilka uroczystych spotkań.

Nasze najbliższe plany to:

ks. Wojciech Osial
Proboszcz Parafii św. Krzysztofa

Artur Tusiński
burmistrz miasta PodKowa Leśna



Obóz Świetlików  
w Bóbrce  

nad Wisłokiem

• Obóz w Bóbrce był piątym z kolei obozem  
Świetlików, organizacji dziecięco-młodzieżowej 
działającej przy podkowiańskiej parafii, założonej  
i prowadzonej przez ks. Leona. 

• Już drugiego dnia obozu władze kuratoryjne 
wezwały ks. Leona do rozwiązania obozu i powrotu 
do Podkowy Leśnej. Ksiądz zdecydowanie odmówił. 
Nękające naciski władz trwały 2 tygodnie.

• Kiedy władze zagroziły zwolnieniem  
kierownictwa Skansenu Przemysłu Naftowego  
na terenie, którego znajdował się obóz, ks. Leon  
zdecydował o wyjeździe z Bóbrki.

• Obóz został przeniesiony do klasztoru  
Franciszkanów w Krośnie. Przeor zakonników  
decyzję ks. Leona przyjął bardzo chłodno.  
O całym zdarzeniu został poinformowany przez 
specjalnego kuriera wysłanego przez ks. Leona,  
ks. Biskup Ignacy Tokarczuk. Interwencja  
ks. Biskupa pozwoliła na dokończenie  
tygodniowego pobytu obozu w murach klasztoru.

• Będąc w klasztorze ks. Leon napisał listy do Edwarda 
Gierka – ówczesnego pierwszego sekretarza partii  
w Polsce, przypominając, że wolność religijna  
jest podstawowym prawem człowieka.

• Życie obozowe, choć w ograniczonej przestrzeni było 
wypełnione od rana do wieczora różnymi zajęciami m.in.: 
codziennie odbywała się Msza św., uczestnicy uczyli się 
na pamięć fragmentów Biblii, przepisywali Apel młodzieży 
katolickiej rozdawany mieszkańcom Krosna i wyjaśniają-
cy cel pobytu obozowiczów w klasztorze. Prawie wszyscy 

uczestnicy nie wychodzili przez cały 
tydzień poza teren klasztorny.

• Kiedy sprawa rekolekcji-protestu 
stała się głośna w Krośnie i okolicy 
władze zrezygnowały z szykan  
i zaproponowały przeniesienie  
obozu do internatu w Miejscu  
Piastowym. Ks. Leon nie przyjął  
tej propozycji.

• W czasie pobytu w klasztorze 
obóz odwiedziło dwóch kapłanów 
Michalitów, którzy właśnie  
w Miejscu Piastowym prowadzili  
Oazę Ruchu Światło-Życie. Jednym 
z nich był późniejszy Biskup Jan 
Chrapek. Wizyta ta zaowocowała 
wyjazdem trójki uczestników obozu 

na Oazę, a w dalszej konsekwencji początkiem  
działalności Ruchu Światło-Życie  
przy podkowiańskiej parafii.

• Pod koniec sierpnia 1977 r. informacja o obozie  
i ks. Leonie Kantorskim została podana  
przez Radio Wolna Europa.

• Wśród uczestników obozu była  
Anulka Estreicher, na stałe mieszkająca  
w Szwajcarii. Wylatując z Polski, zabrała pełną 
dokumentację obozu i przekazała dziennikarzom 
w Szwajcarii.

14 lipca-2 sierpnia 1977 r.

(…) Jeżeli dziś zarzuca mi się konspirację, dlatego  
że głoszę Ewangelię na obozie, to ogranicza się  
prawa człowieka do religii.

(…) Proszę również o sprawiedliwe rozpatrzenie  
mego prawa – jako księdza, jak i księży w ogóle  
do prowadzenia akcji obozowej o charakterze  
społecznym z dziećmi i młodzieżą rodziców wierzących. 
Taka działalność bowiem – wbrew przepisom  
i praktyce – jest zgodna z Konstytucją PRL,  
Kartą Praw Człowieka uchwaloną przez ONZ,  
jak również uchwałami KBWE w Helsinkach  
– uznanych przez PRL.

fragmenty Listu do edwarda gierKa



APEL MŁODZIEŻY KATOLICKIEJ

Obóz dzieci i młodzieży z parafii Podkowa Leśna działający w ramach Ligi Ochrony Przyrody w Bóbrce - 
Skansenie był szykanowany i brutalnie przerwany dn. 26.07.77 – tydzień przed planowanym zakończeniem 
– pod pretekstem niezgodności z przepisami.

Ponieważ ściga się – jak przestępców - wszystkie inne obozy katolickie, na których są tysiące młodzieży 
wierzącej, dlatego podejmujemy tygodniowe (26.07.-1.08.77) rekolekcje z jednodniowym postem (głodówką) 
w piątek prosząc:

• aby Bóg przebaczył złe czyny prześladowcom,

• aby Bóg umocnił uciśnionych i pokrzywdzonych,

• aby cała polska młodzież wierząca mogła swobodnie wyznawać wiarę i umacniać ją  
także na obozach religijnych.

Apelujemy do władz o realne uznanie praw człowieka, do wyznawania i głoszenia przekonań religijnych,  
a także do organizowania obozów wyznaniowych. Zwracamy się o poparcie naszego apelu do wszystkich 
ludzi dobrej woli na całym świecie, do ONZ, do Stanów Zjednoczonych, a szczególnie  
do Związku Radzieckiego inicjatora konferencji w Helsinkach.

W tym czasie codziennie Msza św. o godz. 17 w kościele Franciszkanów, a w sobotę o godz. 19.

Krosno n/Wisłokiem      (-) ks. Leon Kantorski

Kościół Franciszkanów     oraz osiemdziesiątka dzieci i młodzieży

• Jedynym pełnoletnim opiekunem obok ks. Leona był student chemii UW Jan Gołąb. Zdecydowana  
postawa władz uczelni uniemożliwiła wydalenie go ze studiów, jako represji za uczestnictwo w obozie  
młodzieży katolickiej.

• Po powrocie z obozu odbyło się spotkanie z rodzicami części uczestników w Szkole Podstawowej  
w Podkowie Leśnej. Rodzice byli pytani, dlaczego nie korzystają z dotowanego wypoczynku  
organizowanego przez szkołę, a decydują się na niepewne warunki panujące na obozie organizowanym 
przez ks. Leona. Rodzice wyrazili zdecydowaną akceptację dla działań księdza.


